ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5562/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  pinturas  e  demais  melhorias  na  quadra  de  esportes  do  CEDIN  Ângela
Dalçóquio de Souza, bairro Imaruí.

JUSTIFICATIVA:

A quadra de esportes do CEDIN Ângela Dalçóquio de Souza é um espaço essencial para a
prática de atividades físicas e para a integração entre alunos, professores e a comunidade
local. No entanto, o local apresenta desgaste na pintura e carece de melhorias estruturais,
incluindo a ausência da tabela de basquete, o que limita o uso completo da quadra para
diversas modalidades esportivas.
A  falta  desse  equipamento  compromete  o  aproveitamento  pedagógico  e  recreativo  do
espaço, além de desestimular a prática esportiva entre os alunos. Investir na revitalização
da quadra, com pintura adequada e instalação da tabela de basquete, é fundamental para
garantir segurança, funcionalidade e incentivo ao esporte.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​